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Іюня 1. № 11. 1897 года.

I.
В Ы С О Ч А Й Ш ІЯ  Н А Г РА Д Ы .

Г осударь И мператоръ  В семилостивѣйше соизволилъ, 
къ 6 мая, дню рожденія Его Императорскаго В еличества, 
пожаловать нижеслѣдующія награды орденами:

1) Св. Анны 2-й степени: статскому совѣтнику препо
давателю Вологодской духовной семинаріи Виктору Шалау- 
рову и коллежскому совѣтнику врачу при Вологодской ду
ховной семинаріи и епархіальномъ женскомъ училищѣ—Ни
колаю Швецову.

2) Св. Анны 3-й степени: статскому совѣтнику смотри
телю Тотемскаго духовнаго училища Александру Соколову 
и коллежскому совѣтнику— преподавателю Вологодской ду
ховной семинаріи Александру Введенскому.

За службу по епархіальному вѣдомству по Вологодской 
епархіи: а) орденомъ св. Владиміра 4 степени—настоятель Спа- 
со-Прилуцкаго второкласснаго монастыря, Вологодскаго уѣз
да, архимандритъ Анатолій; б) орденомъ св. Анны 3 степе
ни—настоятель Тотемскаго Спасо-Суморина монастыря, ар
химандритъ Аѳанасій; заштатнаго города Лальска, Воскре
сенскаго собора протоіерей Алексій Поповъ; гор. Вологды, 
Троице-Герасимовской церкви священникъ Александръ Кири
ковъ; гор. Вологды, Петропавловской церкви священникъ 
Аѳанасій Бѣляновскій; гор. Вологды, Іоанно-Предтеченской 
Рощенской церкви священникъ Владиміръ Смирновъ; Во
скресенской Устьянской церкви, Кадниковскаго уѣзда, свя
щенникъ Константинъ Преображенскій.

Списокъ лицамъ духовнаго званія, кои Святѣйшимъ Сѵ
нодомъ удостоены награжденія за заслуги по духовному вѣ
домству ко дню Рожденія Его Императорскаго В еличества, 
по Вологодской епархіи: а) палицею—гор. Вологды, Богоро- 
дицерождественской кладбищенской церкви протоіерей Нико-
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лай Кедровскій; б) наперснымъ крестомъ, отъ Святѣйшаго 
Сѵнода выдаваемымъ—настоятель Грязовецкаго Корниліево- 
Комельскаго монастыря, игуменъ Антоній; экономъ Воло
годскаго архіерейскаго дома, іеромонахъ Корнилій; гор. 
Вологды, Богородицкой кладбищенской церкви священникъ 
Іоаннъ Шадринъ; гор. Вологды, Спасоболотской церкви 
священникъ Николай Агнцевъ; Крестовоздвиженской Заку- 
бенской церкви, Вологодскаго уѣзда, священникъ Василій 
Турундаевскій; Ромашевской Введенской церкви, Тотем- 
скаго уѣзда, священникъ Константинъ Соболевъ; гор. Ус
тюга, Леонтіевской церкви священникъ Иліодоръ Розовъ; в) 
камилавкою— гор. Вологды, Спасовсеградскаго собора прото
іерей Василій Карповъ; епархіальиый миссіонеръ, священ
никъ Іоаннъ Полянскій; преподаватель Вологодской духов
ной семинаріи, священникъ Николай Малиновскій; гор. 
Вологды, Покровской Козленской церкви священникъ Нико
лай Рукинъ; гор. Вологды, Димитріевской Наволоцкой цер
кви священникъ Іоаннъ Костровъ; гор. Вологды, Николаев
ской Золотокрестенской церкви священникъ Константинъ Са- 
доковъ; гор. Вологды, каѳедральнаго собора священникъ 
Андрей Воскресенскій; гор. Вологды, Николаевской Глин
ковской церкви священникъ Николай Покровскій; Кресто
воздвиженской Угольской церкви, Вологодскаго уѣзда, свя
щенникъ Акиндинъ Бѣловъ; Борисоглѣбской Маслянской 
церкви, того же уѣзда, священникъ Іоаннъ Ѳоминъ; Ми- 
хаило-Архангельской Богтюжской церкви, того же уѣзда, свя
щенникъ Петръ Подобѣдовъ; Николаевской ІІогорѣловской 
церкви, того же уѣзда, священникъ Димитрій Соколовъ; 
Спасо-Преображевской Бруснишенской церкви, того же уѣз
да, священникъ Григорій Кириковъ; Спасо-Преображенской 
Бережецкой церкви, Кадниковскаго уѣзда священникъ Алек
сандръ Ростиславинъ; Троицкой Уфтюжской церкви, того 
же уѣзда, священникъ Іоаннъ Васильяновскій; Евѳиміев- 
ской Вознесенской церкви, того же уѣзда, священникъ Іоаннъ 
Чапурскій; гор. Грязовца, Христорождественскаго собора 
священникъ Александръ Головковъ; Христорождественской 
Шарденской церкви, Вельскаго уѣзда, священникъ Григорій 
Быстровъ; Ракуло-Кокшенской Покровской церкви, того же 
уѣзда, священникъ Александръ Лавровъ, церкви при Ни
кольскомъ духовномъ училищѣ священникъ Іоаннъ Кубасовъ; 
Воскресенской Енангской церкви, Никольскаго уѣзда, свя
щенникъ Кипріанъ Кузнецовъ; гор. Устюга, Успенскаго 
собора священникъ Павелъ Чернявскій; Успенской Сине- 
годской церкви, Устюжскаго уѣзда, священникъ Константинъ
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Меньшиковъ; Успенской Орловской церкви, того же уѣз
да, священникъ Георгій Добряковъ; Черевковской Успен
ской церкви, Сольвычегодскаго уѣзда, священникъ Іоаннъ 
Бѣлоруесовъ; Иртовской Воскресенской церкви, Яренскаго 
уѣзда, священникъ Николай Торковъ; Жешартской Спас
ской церкви, того же уѣзда священникъ Іоаннъ Васютовъ; 
Визингской Троицкой церкви, Устьсысольскаго уѣзда, священ
никъ Николай Клочковъ; наблюдатель церковно-приход
скихъ школъ и школъ грамоты, священникъ Василій Смѣл- 
ковъ; г) благословеніемъ Святѣйшаго Сѵнода съ грамотами— 
гор. Вологды, Свято-Духовской гимназической церкви священ
никъ Анатолій Замараевъ; гор. Вологды, Лазаревской клад
бищенской церкви священникъ Іоаннъ Анурьевъ; гор. Ус
тюга, Воскресенской церкви священникъ Аполлинарій Бѣля
евъ и Кобыльской Ильинской церкви, Никольскаго уѣзда, 
священникъ Василій Поповъ.

Училищный при Святѣйшемъ Сѵнодѣ Совѣтъ
постановилъ удостоить награжденія книгою „Библія“, отъ 
Святѣйшаго Сѵнода выдаваемою, за особое усердіе и ревность 
въ дѣлѣ благоустройства мѣстныхъ церковно—приходскихъ 
школъ и школъ грамоты нижеслѣдующихъ лицъ по Вологод
ской епархіи: 1) протоіерея Николаевской Валушинской цер
кви, Вологодскаго уѣзда Константина Маслова, 2) протоіе
рея Богородской Заячерицкой церкви, Тотемскаго уѣзда, Ми
хаила Старостина, 3) священника Покровской Явенгской 
церкви, Кадниковскаго уѣзда, Димитрія Баркова, 4) свя
щенника Георгіевской Задносельской церкви, того же уѣзда, 
Димитрія Рябинина, 5) священника Преображенской Тав- 
ренгской церкви, Вельскаго уѣзда, Виктора Фіолетова, 6) 
священника Вознесенской Ростовской церкви, того же уѣзда, 
Константина Зѳмляницына, 7) священника Воскресенской 
Заручевской церкви, того же уѣзда, Евгенія Соболева, 8) 
земскаго начальника 1-го участка Кадниковскаго уѣзда Юлія 
Зубова, 9) Кадниковскаго городскаго старосту, купца Гри
горія Флягина. (Церк. Вѣдом. 1897 г. №№ 15— 16).
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II.
РАСПОРЯЖЕНІЯ ЕПАРХІАЛЬНАГО НАЧАЛЬСТВА.

Объявляемыя чрезъ Епархіальныя Вѣдомости со
общенія и распоряженія Епархіальнаго Начальства обя
зательны къ исполненію для всего вообще духовенства 
и должностныхъ лицъ Вологодской епархіи, до коихъ 
онѣ касаются.

Увольненіе и назначеніе на должность. Протоіерей Вель
скаго Троицкаго собора Николай Слѣдниковъ, возведенный въ 
сей санъ 4 мая текущаго года, согласно прошенію, уволенъ 
отъ должности благочиннаго по 1-му округу Вельскаго у., 
съ объявленіемъ ему признательности епархіальнаго началь
ства за долговременное и усердное отправленіе благочинни
ческой должности. Вмѣсто него назначенъ на эту должность 
священникъ С.-Преображенской Тавренгской ц. Викторъ Фі
олетово а помощникомъ ему священникъ Спасской Рамен
ской ц. Николай Мальцевъ—4 мая.

Земскій начальникъ 4-го уч. Грязовецкаго у. рапортомъ 
за Л» 159 довелъ до свѣдѣнія Его Преосвященства, что ду
ховенство 3 окр. сего уѣзда и именно: Побережской ц. свя
щенникъ о. А. Якубовъ и псаломщикъ Ф. Лавровъ, Сидоров- 
ской ц. священники I. Ѳедоровскій и М. Любоміровъ, діаконъ 
Н. Орнатскій и псаломщ. Д. Лебедевъ, Космо-Даміановской 
ц. свящ. В. Ельцовъ и діаконъ В. Поповъ, Василіевской За- 
волочской ц. свящ. Е. Богословскій, Срѣтенской Коптевской 
ц. свящ. П. Преображенскій, М.-Арханг. Баклан ц. свящ. 
П. Поліевктовъ и діаконъ Н. Бохомскій, Богоявл. Раменской 
ц. псалом. Вл. Поповъ, С.-Преобр. Сеньговской ц. священни
ки В. Краснораменскій и Н. Пухидскій, діаконъ А. Преоб
раженскій и псалом. Н. Лебедевъ, Ильинской Почковской ц. 
діак. А. Иллювіевъ и псаломщ. Н. Летуновъ, Иннокентіевской 
ц. свящ. К. Славороссовъ, Никол. Зыковской ц. свящ. В. А р 
хиповъ, діаконъ П. Якубовъ и нсал. П. Чевскій и Флоро-Лавр
ской ц. свящ. А. Садоковъ и діак. В. Певговъ—выполнили 
добровольно принятыя на себя обязанности счетчиковъ при 
всеобщей переписи населенія Россійской Имперіи аккуратно, 
энергично и точно и тѣмъ самымъ оказали помощь въ столь 
важномъ и многосложномъ дѣлѣ.

Вслѣдствіе сего резолюція Его Преосвященства отъ 6 
мая послѣдовала такая: „поименованнымъ въ семъ рапортѣ 
священно-церковно-служителямъ объявить признательность
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Епархіальнаго Начальства чрезъ пропечатаніе въ мѣстныхъ 
епархіальныхъ вѣдомостяхъ".

Награжденъ похвальнымъ листомъ староста Христорожд. 
Совдюжской ц. Тотемскаго у. крестьянинъ Ѳеодоръ Завья
ловъ, за усердную и полезную семилѣтнюю его службу въ 
сей должности,—26 апрѣля.

Опредѣленія на мѣста, рукоположенія, перемѣщеніе 
и увольненье за штатъ. Священникъ Христорожд. Степурин- 
ской ц. Грязов. у. Іоаннъ Рукинъ 25 апрѣля перемѣщенъ, 
вслѣдствіе изъявленнаго согласія, къ Покровской Козленской 
ц. гор. Вологды въ помощь приходскому сей церкви священ
нику, къ Степуринской же церкви на открывшуюся священ. 
вакансію, по распоряженію епарх. начальства отъ 28—29 
апрѣля, священникъ I. Предтеч. Платовской ц. Вологод. у. 
Василій Патоковъ. Уволен. изъ 1 кл. дух. семинаріи священ. 
сынъ Ѳеодоръ Ермолинъ допущенъ 30 апрѣля къ исправле
нію псаломщической должности при Одигитріевской Коренев
ской ц. Вологод. у. Кончившій курсъ 5 кл. дух. семинаріи 
Михаилъ Бобровъ 30 апрѣля допущенъ къ исправленію пса
ломщическихъ обязанностей при Срѣтенской ц. гор. Тотьмы. 
Безмѣстный священникъ Александръ Малевинскій 4 мая до
пущенъ къ отправленію обязанностей приходскаго пастыря 
при Знаменской Березово-Слободской ц. Устюжскаго у. Свя
щенникъ Ильинской Кокоринской ц. Никольскаго у. Алек
сандръ Славинъ, согласно прошенію, уволенъ за штатъ, а на 
мѣсто его во священника къ Кокоринской ц. опредѣленъ 
псаломщикъ Николаевской Вохомской ц. Никольскаго у. Ми
хаилъ Крассовъ—6 мая. Іеродіаконъ Тотемскаго Спасо-Сумо- 
рина монастыря Стефанъ рукоположенъ во іеромонаха—7 мая.

III.
Р А З Н Ы Я  И ЗВ Ѣ С Т ІЯ  ПО Е П А Р Х ІИ .

Присоединенъ къ православію изъ римско-католическаго 
вѣроисповѣданія находящійся въ г. Сольвычегодскѣ австрій
скій подданный Матеушъ Осиповъ Шудло—30 марта с. г., 
священникомъ мѣстнаго собора Сергіемъ Фіолетовымъ, съна- 
реченіемъ вновь присоединеннаго Іоанномъ.

Изъ Велико- Устюжскаго Духовнаго Правленія получены 
слѣдующгя извѣстія', священникъ Косланской Ильинской ц. 
Яренскаго у. Владиміръ Раввиновъ 29 марта перемѣщенъ по 
прошенію къ Пушемской Троицкой ц. Никольскаго у. Діа
конъ Халезской Ново-Георгіевской ц. Никольскаго у. Арсе
ній Заваринъ того же числа опредѣленъ на священнич. ва
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кансію къ Кичменгской Аѳанасіевской ц. Никольскаго уѣзда. 
Священникъ Березово-Слободской Знаменской церкви Устюж
скаго уѣзда Василій Пономаревъ того же числа перемѣщенъ 
къ Усть-Городищенской Богоявл. ц. Устюжскаго у. Бывшій 
воспитанникъ Волог. дух. училища Димитрій Шутовъ 22 ап
рѣля опредѣленъ на псаломщич. вакансію къ Шеломянской 
Никол. ц. Сольвыч. у. Кончившій курсъ ученія въ Вологод. 
дух. семинаріи Евгеній Лумбовскій 8 апрѣля опредѣленъ на 
діаконскую вакансію къ Вохомской Троицкой ц. Никольска
го у. Діаконъ Усть-куломской Петро-Павловской ц. Устьсыс. 
у. Николай Поповъ по распоряженію Епарх. Начальства 21 
апрѣля перемѣщенъ къ Вилегодской Покровской ц. Сольвыч. 
у. Заштатный священникъ Пушемской Троицкой ц. Николь
скаго у. Александръ Поповъ 22-го апрѣля командированъ 
для исполненія пастырскихъ обязанностей къ Христорожд ц. 
при рѣчкѣ Шаймѣ Никольскаго у. Опредѣленный на штат
ную діаконскую вакансію къ Ильинской Вилегодской ц. Соль
выч. у. псаломщикъ Чукаибской Николаевской ц. Устьсыс. у. 
Іоаннъ Трубачевъ 27-го апрѣля рукоположенъ въ санъ діа
кона. Священникъ Селянской Никол. ц. Сольвыч. у. Акин- 
динъ Архангельскій, по распоряженію Епархіальнаго Началь
ства отъ 29 апрѣля, отрѣшенъ отъ мѣста съ запрещеніемъ 
въ священнослуженіи и пизведеніемъ въ причетники. Окон
чившій курсъ въ Яренскомъ городскомъ приходскомъ учили
щѣ Евгеній Покровскій 2 мая опредѣленъ на псаломщиче
скую вакансію къ Чукаибской Никол. ц. Устьсыс. у.

Пожертвованія. Секретарь при Вологодскомъ Епархі
альномъ архіереѣ кол. регистр. Иванъ Бѣлянкинъ пожерт
вовалъ въ Заоникіевскую Владимірскую пустыню Вологод. у. 
100 руб. билетъ вѣчнаго вклада. Въ церкви Кадниковскаго 
у. поступили пожертвованія: 1) въ Явенгскую Покровскую—
а) заштатный діаконъ сей церкви Іоаннъ Поповъ—сребропо
злащенные богосл. сосуды съ принадлежностями, въ 300 руб.;
б) начальникъ ІУ дистанціи 1 уч. постройки Московско-Ар- 
ханг. жел. дороги, инженеръ Димитрій Казаковъ—таковые 
же сосуды въ 100 руб.; 2) въ Благовѣщ Еузовлевскую—свя- 
щеннич. дочь Флоро-Лаврской Кумзерской ц. того же уѣзда 
Ларисса Писарева 100 руб. вѣчнымъ вкладомъ; 3) въ М -  
Архан. Еубеницкую—крестьянка Параскева Лобова 100 руб. 
вѣчнымъ вкладомъ; 4) въ Воскрес. Бѣльтяево-Слободскую— 
по духовн. завѣщанію священ. дочери Павлы Корбангской 
300 руб. вѣчнымъ вкладомъ и 85 руб. наличными деньгами;
5) въ Георгіевскую Рубежскую—крестьяне братья Михаилъ и 
Евгеній Копыловы серебряный ковчегъ въ 105 руб.; 6) на
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собранныя прихожанами Іоанно- Слободской Благовѣщ. церк. 
деньги пріобрѣтены и поставлены желѣзные св. ворота, въ 
250 руб.; 7) въ Успенскую Александровскую— купецъ Васи
лій Семенковъ полныя священнич. и діаконское облаченія въ 
въ 100 руб. и 8) Вассіановскую Еубеницкую—псаломщиче
ская дочь Ольга Васильяновская 50 руб. вѣчнымъ вкладомъ.

Номеръ зашт. священникъ Никол. Мольской ц. Тотем- 
скаго у. Анемподистъ Ѣдскій—23 марта.

Праздныя мѣста въ епархіи: священническія при церк
вахъ: Никол. Лоптуновской Вологод. у., Вотчинской Хри- 
сторожд. того же у., Воскрес. Верхкокшенгской Тотемскаго 
у., Нововыставочной Вознес., Нижнетоемской Знаменской, Се
лянской Николаевской Сольвычегодскаго у. и Кослангской 
Ильинской Яренскаго у.; діаконскія при церквахъ: Верхво- 
логодской Христорождественской Волог. у., Ромашевской Вве
денской Тотем. у., Телѣговской Троицкой Устюжскаго у., 
Ямской Воскрес. Сольвыч. у., Летской Вреображ. и Усть- 
куломской Петро-ГІавловской Устьсысол. у.; псаломщическія 
при церквахъ: Мѵроносицкой г. Вологды и Вотчинской Хри- 
сторожд. Волог. у.

Отъ Совѣта Великоустюжскаго Стефано-Прокопіевскаго
Братства.

Совѣтъ Великоустюжскаго Стефано-Прокопіевскаго Брат
ства объявляетъ, что съ начала будущаго учебнаго 1897—98 
года открываются учительскія вакансіи въ церковно-приход
скихъ школахъ Энтальской Ильинской, Пермасской Кресто- 
воздвиженской и ІІІубрюгской Крестовоздвиженской, Николь
скаго уѣзда, съ жалованьемъ 240 рублей въ годъ для лицъ, 
получившихъ полное богословское образованіе въ духовной 
семинаріи. Желающіе занять означенныя вакансіи пригла
шаются подать прошеніе съ приложеніемъ документовъ въ 
Совѣтъ Стефано-Прокопіевскаго Братства.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Я .
Изъ редакціи „Троицкихъ Листковъ"

М О Ж Н О  П О Л У Ч А Т Ь  Н О В У Ю к н и г у :

ТРОИЦКІЕ ЦВѢТЫ съ „ЛУГА ДУХОВНАГО" 
томъ первый книга эта заключаетъ въ себѣ 15 разсказовъ 

слѣдующаго содержанія.
Іруженикъ Іерихонскаго пути.—Звѣрь— послушникъ.— 

Люди заоудухъ—Богъ не забудетъ.—Побѣда бѣдности надъ



золотомъ въ тюрьмѣ.—Грѣхъ страшнѣе смерти.—Таинствен
ный ходатай.—Наказаніе изъ милосердія.—Царь отшельниковъ 
Огненное слово.—Берегите могилки.— Неугасающая свѣча.— 
Пасха въ кедребатахъ.— Предсмертный взглядъ дитяти.— 
Щедрый должникъ.—Страшное средство.

Вотъ что говорится въ предисловіи къ этимъ разсказамъ: 
Великій подвижникъ палестинскій блаженный Іоаннъ Мосхъ, 
человѣкъ высоко образованный, вмѣстѣ съ своимъ ученикомъ 
впослѣдствіи знаменитымъ патріархомъ Іерусалимскимъ Соф
роніемъ, въ концѣ УІ и въ началѣ VII столѣтія совершили 
свое великое путешествіе, обойдя Палестину, Сирію, Египетъ 
и закончивъ его въ Римѣ. Плодомъ этого путешествія яви
лась книга „Лугъ Духовный*. Достовѣрность ея разсказовъ 
внѣ всякаго сомнѣнія. Блаженный Іоаннъ записываетъ или 
то, что самъ слышалъ или видѣлъ, или, передавая разсказъ 
другого, тщательно обозначаетъ имена лицъ передававшихъ 
разсказъ. Высокое значеніе книги признано было торжествен
но на УІІ Вселенскомъ соборѣ.

Но тому, о чемъ записано въ книгѣ, минуло уже 1300 
лѣтъ. Многое съ тѣхъ поръ измѣнилось на православномъ 
Востокѣ, многое позабыто... Если для современниковъ бла
женнаго составителя книги его разсказъ воспроизводилъ со
бытіе во всей жизненной полнотѣ, для насъ многое остается 
неяснымъ, неполнымъ. „Цвѣты съ Луга Духовнаго*, воскре
шая при помощи науки давно исчезнувшую дѣйствительность 
восполняютъ этотъ недостатокъ. Глубокіе нравственные уро
ки, заключающіеся въ разсказахъ блаженнаго Іоанна Мосха, 
являются предъ читателемъ не въ видѣ теоретическаго раз
сужденія, но—въ живой дѣйствительности и глубоко запеча
тлѣваются въ памяти. Да извлекутъ паши читатели, „для 
пользы души своей*, весь благовонный медъ, заключающійся 
въ „Цвѣтахъ съ Луга Духовнаго*!

Книгу эту Редакція рекомендуетъ особенно для чтенія 
въ христіанской семьѣ; каждый разсказъ производитъ живое, 
неотразимое художественное и вмѣстѣ высоко-нравственное 
впечатлѣніе.

Цѣна на простой бумагѣ 60 к., съ перес. 80 коп.; на 
веленевой: 1 руб., съ перес. 1 25 к., въ папкѣ-корешкѣ 1 р. 
30 к., съ перес. 1 р. 50 к., въ коленкорѣ съ золотымъ тис
неніемъ 1 р. 50 к. съ перес. 1 р. 80 к.

А д р е с ъ :  Сергіевъ посадъ, Московской губ., въ редак
цію „ Т р о и ц к и х ъ  Л и с т к о в ъ *
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Вологда. Въ типографіи Губернскаго Правленія.



П Р И Б А В Л Е Н І Я
К Ъ  вологодскимъ

Е П А РХ ІА Л Ь Н Ы М Ъ  ВѢДОМОСТЯМЪ.
( Г О Д Ъ  Т Р И Д Ц А Т Ь  Т Р Е Т І Й ) .

Іюня 1. № 11. 1897 года.

" ~ с Т  О Б О

въ день священнаго помазанія и вѣнчанія на цар
ство Благочестивѣйшаго Государя Императора 

Николая Александровича. (*)
Сердце Царево въ руцѣ Божіей.
(ІІритч. Сол. 21,1.)

Настоящій день, слуш., единственный въ своемъ родѣ. 
Отъ разныхъ племенъ, населяющихъ необъятное русское царство, 
разными языками, но едиными устами, единымъ сердцемъ воз
носится днесь чистѣйшая жертва благодаренія Царю царствую
щихъ за всѣ безпредѣльныя милости, какія изливаетъ Онъ на 
насъ въ лицѣ Своего Помазанника. Общія чувства, всѣ радост
ныя привѣтствія на сушѣ и на морѣ, подобно гласу водъ мно
гихъ сливаются въ одно пламенное желааіе: да живетъ нашъ 
Царь! (1 Цар. 10,24.)

Эта высокая радость вѣрноподданныхъ можетъ-ли быть 
случайной, или принятымъ только обыкновеніемъ? Нѣтъ: гласъ 
народа гласъ Божій. Всенародная радость о Царѣ не есть 
только гражданское торжество: это одинъ изъ плодовъ св. Ду
ха. Сынове Сгона, говоритъ Псалмопѣвецъ, возрадуются о Ца
рѣ своемъ (Іісал. 149,2) Сіонъ жилище великаго Бога. Сы
нове Сіона—родъ избранный, царское священіе, люди обновле
нія. (1 Петр. 2 ,9 .)

По радость наша о Царѣ будетъ еще полнѣе, когда, при 
свѣтѣ вѣры, воспомянемъ дивные пути Провидѣвія, открываю
щіеся въ судьбѣ царей.

Сердце Царево въ руцѣ Божіей, говоритъ премудрый 
Царь Израилевъ. Нужпы-ли доказательства этой истины? Она

(*) Произнесено 14-го мая въ каѳедральномъ соборѣ при архіерейскомъ 
литургійномъ служеніи.
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ясна, какъ лучъ солнца. Озареніе свыше, укрѣпленіе, охране
ніе царей, величіе и слава ихъ—это видимое дѣйствіе невиди
маго Промысла.

Солнце отражается въ чистыхъ водахъ: въ дѣлахъ царей 
ясно отражается мудрость, присѣдящая небесному престолу. 
Цари, озаренные свѣтомъ ея, (Ис. 60,3) подобно исполинамъ^ 
проходятъ многотрудный путь свой. Юному царю Израильско
му Соломону открыты были тайны природы: составъ міра, дѣй
ствіе стихій, расположеніе звѣздъ, дыханіе вѣтровъ, помышле
нія человѣковъ. И нынѣ тотъ же Духъ Божій, все устрояющій, 
носится надъ нашими Благочестивѣйшими Помазанниками, от
крываетъ Имъ науку мудраго правленія обширною державою, 
влагаетъ въ уста Ихъ пророчество, (Притч. 16,10) глаголетъ 
благая въ сердцахъ Ихъ. Войти въ участь всѣхъ и каждаго, 
управлять многими милліонами людей, ограждать обществен
ную безопасность, дать силу и ясность законамъ, различныя 
желанія и стремленія воли, различныя силы безчисленнаго на
рода, дѣйствія многосложнаго правленія направить къ одной 
цѣли—общему благу,— не требуется-ли для сего содѣйствіе 
Духа Божія, Духа премудрости и разума? Судить сильнаго и 
бѣднаго, защитить невиннаго, пролить свѣть утѣшенія въ убо
гія хижины и самыя темницы, —не нужно-ли для этого имѣть 
Духа истины, Духа Утѣшителя? Не дать торжествовать поро
ку, смирить внутренняго врага, обуздать буйство страстей,— 
не есть-ли это дѣйствіе Духа страха Божія?

Потребности царства неисчислимы; но всѣ онѣ, какъ 
струи крови въ живомъ тѣлѣ, стекаются къ сердцу цареву. 
Процвѣтаетъ миръ въ государствѣ?—Государь подобно мудро
му кормчему, увѣренный, что такая тишина бываетъ нерѣдко 
предвѣстницею бури, принимаетъ дѣятельныя мѣры къ сохра
ненію силъ народа, къ укрѣпленію и усиленію царства и отъ 
мирныхъ занятій призываетъ подданныхъ учиться тяжкимъ тру
дамъ воинскаго званія. Возгарается война?—Государь, какъ 
архистратигъ земныхъ воинствъ, первый ополчается на вра
говъ и не полагаетъ меча до тѣхъ поръ, пока не принудитъ 
ихъ смириться. Примѣръ не особенно давній. Еще живы въ 
памяти нашей дерзкія попытки агарянъ противиться мудрому,
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любвеобильному слову нашего Царя и оружію Его побѣдонос
наго воинства. Но сокрушилъ предъ Нимъ Господь враговъ 
Его. Ностигаетъ-ли голодъ нѣкоторыя области царства,— Го
сударь какъ россійскій Іосифъ, удѣляетъ имъ отъ избытка 
другихъ своихъ областей, осѣненныхъ небеснымъ благослове
ніемъ, и изъ своей царской казны, и восполняетъ нужды бѣд
ствующихъ. Свирѣпствуютъ-ли болѣзни,- Государь мудро и 
неусыпно заботится о прекращеніи губительной язвы. Такъ и 
нынѣ: страшная болѣзнь, угрожающая намъ съ юго-востока, 
могла бы неудержимымъ потокомъ разлиться по близкимъ и 
дальнымъ странамъ нашей родной вемли, если бы пе предот
вращала сію опасность мудрая предусмотрительность нашего 
Царя и усердная исполнительность ближайшихъ Его помощ
никовъ...Возникаютъ— ли ереси, искушеніе для нашей вѣры,— 
Государь какъ защитникъ и покровитель св. перкви властно 
отражаетъ руку, сѣющую плевелы среди пшеницы.— Вспом
нимъ благовѣрныхъ, великихъ князей: Александра Невскаго, 
Василія Темнаго, Іоанна III  и IV,,-- это были твердые грани
ты, о которыхъ разбивались волны хитрыхъ замысловъ власто
любиваго запада. Забудетъ-ли Россія слова безсмертнаго Пет
ра, оскорбленнаго усиліемъ раскола: «доколѣ этотъ вѣнецъ на 
моей головѣ, а душа въ тѣлѣ,» говорилъ онъ, «дотолѣ не по- 
пущу врагамъ попирать св. церковь и правую вѣру называть 
неправою.» (Ист. Госуд. 1683 г.) Однимъ словомъ— нѣтъ об
щественнаго событія, радостнаго и горестнаго, въ которомъ 
Государь не принималъ бы, какъ нѣжный отецъ, живѣйшаго 
участія. Подвигъ необъятный! Бремя выше силъ человѣческихъ! 
Не ясно ли, что рука Божія, Духъ совѣта и крѣпости, (Ис.
11,2) осѣняетъ царей на столь обширномъ поприщѣ? Не ясно- 
ли въ дѣлахъ Ихъ выражается небесная истина, яко дана есть 
Имъ отъ Господа держава и сила отъ Вышняго? (Прем. Сол. 6,3.)

Сердце Царево въ руцѣ Божіей. Престолъ Его есть по
добіе на землѣ престола Господня; вѣнецъ и скипетръ, осѣ
ненные знаменіемъ креста, суть видимыя печати Его небесна
го охраненія. Б е прикасайтеся Помазаннымъ Моимъ, заповѣ
дуетъ Всевышній Царь царей. Б е прикасайтеся\ Ибо рука 
Моя заступитъ его и мышца Моя укрѣпитъ Помазаннаго
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Моего. (Псал. 88,22.) И десница Божія, какъ показываетъ 
опытъ, карала и караетъ враговъ царей и сохраняетъ Пома
занниковъ тамъ, гдѣ, по пророку, не спасается царь многою 
силою, и исполинъ не спасается множествомъ крѣпости своея. 
(Псал. 32,16.) Оставляя глубокую древность, достаточно рас
крыть примѣры отечественной исторіи, чтобы убѣдиться въ 
этой истинѣ... Кто это великій изъ героевъ, которому, при 
малыхъ силахъ, въ бою съ грознымъ врагомъ на берегахъ Не
вы, самое небо посылаетъ могущественныхъ защитниковъ? Это 
св. Благовѣрный Князь Александръ Невскій, укрѣпленный яв
леніемъ и помощію двухъ лучезарныхъ витязей—Бориса и 
Глѣба... Кто это, покрытый ранами въ битвѣ на берегахъ До
на, въ шлемѣ и латахъ, изсѣченныхъ мечами непріятельскими, 
но осѣненный щитомъ Провидѣнія? Это Великій Князь Димит
рій, положившій первое начало освобожденія Россіи отъ та
таръ. Кто это дерагавный младенецъ, гонимый съ колыбели 
сильнымъ врагомъ, принятый для охраненія благосердымъ 
пастыремъ съ священной пелены на святительскій омофоръ? 
Это Іоаннъ ІІІ-й, сынъ Василія Темнаго, собравшій раздроб
ленную Россію, прекратившій удѣльныя междоусобія, утвер
дившій скипетръ единодержавія и образовавшій царство силь
ное и могущественное. Кто это Богомъ избранный, дивно спа
сенный отъ мятежниковъ цѣною крови вѣрнаго сына отечест
ва? Это юный Михаилъ, —родоначальникъ нынѣ царствующа
го Дома. Кто это невредимый въ битвѣ отъ смертоноснаго яд
ра, спасенный отъ удара меча, твердый на утлой ладіи среди 
волнъ разъяреннаго моря? Нужно-ли говорить о имени Петра? 
Сердце каждаго россіянина легко угадаетъ его изъ дѣлъ, 
прежде его наименованія.... Кто это непоколебимый среди 
всѣхъ сильныхъ переворотовъ, колебавшихъ престолы царей, 
сохраненный среди ужасной битвы отъ роковаго ядра, пора
зившаго, при ногахъ его, одного изъ его сподвижниковъ, крот
кій среди величія, смиренный среди блистательныхъ побѣдъ?— 
Благословенный отъ Бога и всѣхъ народовъ Александръ І-й, 
побѣдившій враговъ оружіемъ, плѣнившій любовію и поверг
шій славу свою къ подпожію Всевышняго... Кто это из
бранный и вѣнчанный, движимый безграничною любовію къ
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своему народу и ради этой любви даровавшій ему, не смотря 
на всѣ вѣками сложившіяся преграды, права гражданства и 
свободы, творецъ суда милостиваго, скораго и праваго, неуст
рашимо раздѣлявшій всѣ труды и опасности въ еще памят
ной намъ войнѣ восточной, твердый въ словѣ и сильный въ 
дѣлѣ предъ лицомъ недруговъ Россіи? Произносить-ли опять, 
слуш., имя Освободителя Александра ІІ-го? Кто это, на
конецъ, избранный и хранимый Богомъ среди вратъ смерт
ныхъ, стяжавшій благословеніе и удивленіе всего свѣта, и — 
не браннымъ оружіемъ, а дѣлали мира и любви?—Незабвен
ный Александръ ІІІ-й Миротворецъ...

Сердце царево въ руцѣ Божіей. Сердце имѣетъ важнѣй
шее значеніе въ тѣлесномъ составѣ. Вся жизнь, всѣ чувства 
сосредоточиваются въ сердцѣ. Кровь каждую минуту много
кратно втекаетъ и вытекаетъ изъ сердца, разливается живот
ворными струями по всему организму, питая его. Подобно это
му, величіе и слава, исходящая отъ престола царева, распро
страняются по всему царству и на всѣхъ его вѣрноподдан
ныхъ, не смотря на различіе нарѣчій и самой вѣры. Величіе 
и слава Царя Русскаго Православнаго сіяетъ лучезарнымъ и 
немерцающимъ свѣтомъ далеко и за предѣлами нашей отчиз
ны. Это всѣ мы видѣли въ минувшемъ году, когда престолъ 
Богомъ вѣнчаннаго Царя окружалъ не одинъ только русскій 
народъ, но и всѣ народы въ лицѣ своихъ представителей. 
Русскій Царь предсталъ тогда предъ всѣми племенами и язы
ками во всемъ блескѣ величія и необъятнаго могущества. У 
подножія престола Его, гдѣ сливается столько надеждъ и упо
ваній, гдѣ ярко сіяетъ свѣтъ народной преданности, собрались 
тогда представители всѣхъ странъ свѣта: христіане, магоме
тане и язычники. И всѣ они воочію узрѣли въ лицѣ Пома
занника Божія и политическую мощь и всемірную славу вели
кой, православной, Русской державы. И этотъ шумный потокъ 
народовъ, отъ Святынь Московскаго Кремля разлившись по 
всѣмъ странамъ свѣта, возвѣстилъ своимъ соотчичамъ о богат
ствѣ, мощи и славѣ Руси Православной, сильной не бран ■ 
ными только подвигами, не многомилліонной своею численно
стію, а паче всего величіемъ и святынею своей вѣры Право
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славной, на которой зиждется и крѣпнетъ живой союзъ Рус
скаго Даря съ народомъ. И свѣтъ этого величія и славы, рас
пространяемый народами по всей подсолнечной, будемъ вѣ
рить, никогда не померкнетъ надъ Русской землей, какъ не 
меркнетъ никогда солнце въ необъятныхъ границахъ небес
наго свода....

Нужно-ли еще распространяться, чтобы видѣть божест
венное просвѣщеніе, укрѣпленіе и охраненіе, величіе и славу 
нашихъ Царей Благочестивыхъ! Ваше собственное вѣрпопод- 
данпое чувство, благ. слуш., ваше самосознаніе, ваша испы
танная преданность престолу выполнятъ не доконченное на
шимъ слабымъ словомъ.

Среди настоящаго торжества едино для насъ болѣе все
го потребно--молить отъ полноты сердца Царя царствующихъ, 
да продлитъ Онъ наше счастіе, нашу славу въ благополуч
номъ царствованіи Б лагочестивѣйшаго Г осударя нашего И мпе
ратора Н иколая А лександровича, да будетъ милость Божія съ 
Нимъ и да возвеличитъ Господь престолъ Шо.

Да цвѣтетъ царство русское до послѣдняго дня міра, 
когда всѣ царства земныя, всѣ племена, подобно водамъ мно
гимъ, сольются въ единое цѣлое царство, подъ скипетромъ 
Единаго Царя Царей и вѣковъ, нетлѣннаго, невидимаго, вѣч
наго. (1 Тим. 1,17.) Аминь.

Священникъ Екатерининской церкви 
Алексѣй Журавлевъ.

ТРЕХЛѢТІЕ БРАТСТВА ПРИ ВОЛОГОДСКОЙ ГРАДСКОЙ 
ІОАННО—ІІРЕДТЕЧЕНСКОЙ РОІЦЕНСКОЙ ЦЕРКВИ И 
ГОДИЧНЫЙ ОТЧЕТЪ ЗА ВРЕМЯ СЪ ПЕРВАГО МАЯ 

1896 ПО МАЙ 1897 ГОДА.

Въ Воскресенье, 4 мая сего 1897 года, Предтеченское 
благотворительное Братство праздновало третью годовщину со 
времени открытія своей дѣятельности. Члены-братчики были 
извѣщены заблаговременно, что въ братскій праздникъ будетъ 
совершена поздняя литургія въ Предтеченскомъ приходскомъ 
храмѣ, съ молебствіемъ покровителю Братства, св. великому 
Іоанну Предтечѣ. Богослуженіе совершалъ предсѣдатель Со



—  193 —

вѣта Братства, при участіи двухъ діаконовъ и хора пѣвчихъ. 
По принятому обычаю, послѣ сугубой эктеніи, была прине
сена на литургіи заупокойная молитва о всѣхъ почившихъ 
членахъ и сотрудникахъ Братства, къ числу которыхъ при
надлежатъ: Николай Алексѣевичъ Дружининъ, Алексѣй Ми
хайловичъ Зубовъ, Григорій Петровичъ Занинъ, Николай Пет
ровичъ Брянчаниновъ, Павелъ Ивановичъ Оавваитовъ, о. діа
конъ Александръ Петровичъ Лобановъ, Вѣра Васильевна Дру
жинина, Александръ Васильевичъ Поповъ, Марія Ивановна 
Фуражева и Николай Ивановичъ Суворовъ, память коихъ обез
печена значительными вкладами въ кассу Братства. Кромѣ 
этихъ лицъ, всегда поминаемыхъ за братскими службами по 
вторникамъ, Братство считаетъ своею нравственною обязан
ностью въ день своего праздника молиться за всѣхъ умер
шихъ сотрудниковъ и радѣтелей братскаго дѣла, къ числу 
коихъ принадлежатъ: протоіерей Іоаннъ Арсеньевичъ Лебедевъ, 
Константинъ Николаевичъ Комаровскій, Василій Петровичъ 
Ледковъ, Сергій Александровичъ Флеровъ, Варвара Петровна 
Березникова, Павелъ Ѳеодоровичъ Бѣляевъ, Александръ Его
ровичъ Ильинъ, Екатерина Григорьевна Пузыревская, Іосифъ 
Ивановичъ Смирновъ, Надежда Димитріевна Вахрушева, Але
ксандръ Павловичъ ІІабаловъ, Николай Васильевичъ Тишинъ, 
Михаилъ Платоновичъ Лихаревъ, Анна Ивановна Егорова, 
Андрей Аѳанасьевичъ Ельцовъ, Марія Мартенъ и Серафима 
Николаевна Леденцова. Въ обычное время, въ концѣ литур
гіи, мѣстнымъ священникомъ было предложено поученіе о по
бужденіяхъ къ дѣламъ милосердія, къ которымъ призываетъ 
христіанъ: а) заповѣдь Спасителя быть милосердыми по при
мѣру Отца нашего небеснаго; б) естественное чувство жало
сти и состраданія къ страждущимъ ближнимъ; в) непрочность 
и измѣнчивость нашего собственнаго благополучія и счастія 
и г) надежда на то, что жертвуя земное и тлѣнное, мы по
лучаемъ въ награду небесное—вѣчное.

По окончаніи службы, священникъ Смирновъ, какъ пред
сѣдатель Братства, пригласилъ всѣхъ собравшихся братчиковъ 
въ церковную ризницу, гдѣ и предложилъ имъ избрать: а) 
коммиссію для провѣрки суммъ братства и б) двухъ членовъ 
Совѣта па слѣдующее трехлѣтіе. Въ повѣрочную коммиссію 
были избраны открытой подачей голосовъ—трое: дѣйствитель
ный статскій совѣтникъ Павелъ Васильевичъ Тишинъ, титу
лярный совѣтникъ Вонифатій Вонифатіевичъ Кокшаровъ и 
жена статскаго совѣтника Марія Павловна Литова-Дроздова, 
коими, по перечетѣ наличной кассы и послѣ провѣрки книгъ, 
сдѣлана надпись, что книги ведутся правильно и всѣ суммы
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въ именныхъ билетахъ братства— на лицо. На должность чле
новъ Совѣта избраны уже служившіе первое трехлѣтіе: о. 
Іоаннъ Васильевичъ Полянскій, епархіальный миссіонеръ, и 
дворянинъ Анатолій Александровичъ Поповъ, Вологодскій но
таріусъ.—Въ виду значительныхъ остатковъ братскихъ суммъ, 
общее собраніе постановило: къ тремъ тысячамъ рублей не
прикосновеннаго капитала причислить еще 1450 рублей, что 
составитъ четыре тысячи четыреста пятьдесятъ рублей основ
наго братскаго капитала. Въ день праздника заявили жела
ніе быть членами Братства: начальникъ жандармскаго управ
ленія въ г. Вологдѣ, полковникъ Николай Петровичъ Мань- 
ковскій, протоіерей Всеволодъ Львовичъ Сиземскій, предсѣда
тель Благовѣщенскаго Братства, и Павелъ Павловичъ ІІере- 
яславцевъ,—Всего пожертвованій въ день праздника посту
пило 66 рублей 5 коп. и въ братскую кружку собрано 10 р. 
12 копѣекъ.—Дѣятельность Совѣта Братства за минувшій годъ 
видна изъ слѣдующаго отчета.

Основаніе Братства.
Іоанно-Предтеченское благотворительное Братство было ос

новано 18 ноября 1892 года; поэтому въ означенный день 
ежегодно совершается праздничное богослуженіе, по поста
новленію перваго Общаго Собранія братчиковъ, въ виду то
го, что открытіе дѣятельности онаго задержалось до перваго 
мая 1894 года.

Цѣль Братства.
По уставу своему, утвержденному Начальствомъ 31 мар

та 1894 года, Братство имѣетъ цѣлью оказывать денежную и 
вообще матеріальную помощь бѣднымъ людямъ исключитель
но Предтеченскаго прихода и, по мѣрѣ средствъ, распростра
нять свою дѣятельность на удовлетвореніе духовно-нравствен
ныхъ нуждъ онаго. Въ стремленіи къ назначенной цѣли Со
вѣтомъ Братства въ отчетномъ году выдавались пособія: а) на 
обученіе дѣтей въ школахъ; б) на покупку учебниковъ; в) на 
воспитаніе малолѣтнихъ сиротъ; г) по старости и дряхлости 
и д) въ единовременное пособіе сиротѣ невѣстѣ и бѣднымъ 
на праздникъ Св. Пасхи.

Для удовлетворенія духовно-нравственныхъ нуждъ при
хода, во вторникъ каждой седмицы въ приходскомъ храмѣ 
совершается поздняя литургія, съ молебнымъ пѣніемъ Св. 
Іоанну Предтечѣ; при чемъ неопустительно предлагается по
ученіе, примѣнительно къ церковному порядку времени. Не 
смотря на рабочій день, собраніе молящихся въ этотъ день 
бываетъ всегда довольно значительное.
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Составъ Братства.

Въ отчетномъ году Братство состояло изъ членовъ по
четныхъ и пожизненныхъ, внесшихъ капиталъ на вѣчный 
вкладъ, дѣйствительныхъ и соревнователей. Званіе почетнаго 
члена, по желанію Общаго Собранія братчиковъ, бывшаго въ 
маѣ 1896 года, было предложено о. Іоанну Ильичу Сергіеву, 
протоіерею Кронштадтскому, который, къ удовольствію и ра
дости всѣхъ братчиковъ, охотно принялъ оное. Постоянныхъ 
членовъ, навсегда обезпечившихъ свое право на принадлеж
ность къ составу братства, къ маю сего 1897 года было двад
цать. Въ томъ числѣ: 1. Протоіерей Іоаннъ Ильичъ Сергіевъ, 
пожертвовавшій сто рублей. 2. Дворянинъ Анатолій Алексан
дровичъ Поповъ, первый вкладчикъ въ кассу братства, сто 
рублей. В. Дворянка Варвара Николаевна Дружинина, внес
шая въ память о своемъ родителѣ сто рублей. 4. Дворянинъ 
Алексѣй Михайловичъ Зубовъ| сто рублей. 5. Дворянка Ев
лалія Алексѣевна Зубова сто пятьдесятъ рублей. 6. Купече
ская вдова Любовь Николаевна Пальцева сто рублей. 7. Ар
хангельская почетная гражданка Екатерина Кирилловна Плот
никова сто рублей. 8. Неизвѣстный, чрезъ церковнаго старо
сту Ивана Васильевича Вахрамѣева, сто рублей. 9. Неизвѣст
ный, чрезъ того же Вахрамѣева, сто рублей. 10. Дѣйстви
тельный статскій совѣтникъ Павелъ Ивановичъ Савваитовъ|, 
въ память Павла и Параскевы, сто рублей. 11. Неизвѣствый 
въ день братскаго праздника въ маѣ 1896 года, сто рублей.
12. Въ память дворянки Вѣры Васильевны Дружининой сто 
рублей. 13. Бѣжецкій купецъ Николай Николаевичъ Неворо- 
тинъ сто рублей. Этотъ иногородній вкладчикъ при всякомъ 
посѣщеніи Вологды не оставляетъ братство безъ своихъ по
жертвованій. 14. Судебный слѣдователь Иванъ Ивановичъ 
Мешинниковъ сто рублей. 15. Мѣщанская вдова Марія Ива
новна Фуражева| по завѣщанію сто рублей, въ счетъ коихъ 
получено отъ душеприкащика только 50 рублей. 16. Діаконъ 
Александръ Петровичъ Лобановъ! по завѣщанію сто рублей. 
17. Въ память дворянина Александра Васильевича Попова, 
сыномъ его Анатоліемъ Александровичемъ, внесено сто руб
лей. 18. Въ память статскаго совѣтника, мѣстнаго археолога, 
Николая Ивановича Суворова, отъ вдовы послѣ него Юліи 
Ивановны Суворовой, поступило пятьдесятъ рублей. 19. Дво
рянка Татіана Алексѣевна Пуровская пятьдесятъ рублей и 
20) купецъ Петръ Петровичъ Занинъ пятьдесятъ рублей.

Въ отчетномъ году было членовъ: а) почетныхъ одинъ;
б) пожизненныхъ 20; в) дѣйствительныхъ, со взносомъ не ме-

2
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пѣе трехъ рублей, сто тринадцать (113); г) членовъ сорев
нователей, внесшихъ менѣе трехъ рублей, восемь (8). А всѣхъ 
вообще 142 человѣка. Въ томъ числѣ: а) духовныхъ, имѣю
щихъ священный санъ, 10; б) дворянъ личныхъ и потомст
венныхъ 78; в) купцовъ и мѣщанъ 46; и г) крестьянъ тор
говцевъ и ремесленниковь 8.

Совѣтъ Братства.
Текущими дѣлами Братства въ отчетномъ году завѣды- 

валъ Совѣтъ, который составляли: приходскій священникъ 
Владиміръ Смирновъ, въ званіи предсѣдателя; Епархіальный 
миссіонеръ, о. Іоаннъ Полянскій, въ званіи товарища пред
сѣдателя, и трое въ званіи членовъ: церковный староста, кол
лежскій ассесоръ Иванъ Васильевичъ Вахрамѣевъ, дворянинъ 
Анатолій Александровичъ Поповъ и учитель Маріинской жен
ской гимназіи Константинъ Николаевичъ Ельцовъ. Приход
скій священникъ и церковный староста состоятъ несмѣняе
мыми членами, по уставу Братства, а остальные по избранію 
Общаго Собранія членовъ братчиковъ на три года. Дѣятель
ность Совѣта заключалась въ сборѣ пожертвованій, распре
дѣленіи пособій, каждомѣсячной провѣркѣ книгъ прихода и 
расхода и во взносѣ остатковъ суммъ въ отдѣленіе банка для 
приращенія °/о по книжкѣ сберегательной кассы за № 13.900. 
Кассою Братства, записью прихода и расхода и выдачей ссудъ 
завѣдывалъ предсѣдатель, а пожертвованія принимались всѣ
ми членами Совѣта.

Средства Братства.
Къ первому мая 1896 года въ кассѣ Брат

ства оставалось - ..............................................  3402 р. 21 к.
Въ отчетномъ году поступило на при

ходъ 1753 „ 14 „
Итого съ остаточ. - - 5155 „ 35 „

Примѣчаніе. Въ отчетномъ году отъ семи лицъ посту
пило по сту рублей, отъ трехъ по 50 (руб. и отъ 
одного 25 рублей.

Въ теченіи года поступило на расходъ - 307 р. 30 к.
Къ первому мая сего 1897 г. оставалось 4848 „ 5 „
Примѣчаніе. Въ суммѣ остатка: а) неприкосновеннаго 

капитала 4450 руб., б) по книжкѣ сберегательной 
кассы 396 рублей и в) наличными 2 р. 5 коп.

Выдача пособій.
Совѣтъ Братства и въ настоящемъ году стремился вы-



полнить свою задачу благотворенія н помощи своимъ прихо
жанамъ, сообразуясь съ матеріальнымъ положеніемъ лицъ, 
нуждающихся въ пособіи, что обсуждалось на собраніяхъ Со
вѣта, съ записью постановленій въ книгу журналовъ. Изъ 
общей суммы расхода въ отчетномъ году выдано:

1. На обученіе дѣтей въ школахъ, четы
ремъ семействамъ (5 мальч. и 1 дѣвоч.) - 66 р. — к.

2. На покупку учебниковъ - - - 7 „ 55 „
3. На воспитаніе трехъ малолѣтнихъ дѣ

вицъ, вдовѣ ихъ матери, - - - - 47 „ — „
4. По старости и дряхлости, девяти ли

цамъ 162 „ * „
5. Сиротѣ невѣстѣ - - - - 1 0 „  — „
6. На праздникъ Св. Пасхи бѣднымъ лю

дямъ - - - - - - - Ю я — „
7. На канцелярскіе расходы по дѣламъ

Братства - - - - - -  -_____ 4 ^ , 25 „
А всего - -  - 307 я 30 „

Въ частности, выдача пособій производилась по поста
новленіямъ Совѣта, которыхъ въ отчетномъ году было четыре.

1) Журналомъ Совѣта отъ 23 мая 1896 года за № 9 
постановлено: выдавать каждомѣсячно всѣмъ прежде получав
шимъ пособіе, какъ то: а) Зепаловой по 3 руб.; б) Рощен- 
ской по 2 р. 50 коп.; в) Протопоповой по 1 р., г) Непод- 
стаевой по 1 р., д) Дугановой по 50 коп. и е) вдовѣ Козло
вой на трехъ ея дочерей по 4 р. Тѣмъ же журналомъ назна
чено вновь: а) вдовѣ Лобановой по 1 р. 50 к., б) Бородипой 
по 3 р. и в) Коробовой по 1 р., всего опредѣлено каждомѣ
сячно выдавать 17 р. 50 копѣекъ.

2) Журналомъ Совѣта, отъ 8 сентября 1896 г. за № 10, 
постановлено продолжать выдачу на обученіе дѣтей въ шко
лахъ, по 12 рублей на каждаго въ годъ:

а) Терентьевой на троихъ - - 36 р. — к.
б) Солопову на одного - - - 12 „ — „
в) Яковлевой на одного- - - 12 „ — „

3) Журналомъ Совѣта отъ 5 ноября 1896 года за № 11 
постановлено выдать сиротѣ невѣстѣ десять (10) рублей.

4) Журналомъ Совѣта, отъ 9 марта 1897 года за № 12, 
постановлено: 1) пособіе увеличить: а) Дугановой вмѣсто 50 
коп. выдавать по 1 р. 50 коп. и б) Неподстаевой вмѣсто 1 р. 
выдавать 1 р. 50 копѣекъ. 2) Вновь назначить: а)| Сулоевой- 
Борисовой по 2 р. въ мѣсяцъ и б) мѣщанину Никуличеву на 
обученіе сына въ городскомъ училищѣ по 12 руб. въ годъ.

Въ силу означенныхъ постановленій въ отчетномъ году
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получили: 1) Зепалова, по день смерти въ мартѣ мѣсяцѣ, 33 
руб., 2) Бородина 33 р., 3) Лобанова 16 р. 50 коп., 4) Не- 
подстаева 14 р., 5) Коробова 12 р., 6) Рощенская 30 руб. 
обычныхъ и 1 р. 50 к. на Св. ІІасху, а всего 31 р. 50 к.,
7) Дуганова 8 р. 50 коп., 8) Протопопова, по день поступ
ленія ея въ городскую богадѣльню, 9 р., 9) Борисова 5 руб. 
и 10) Козлова на воспитаніе сиротъ 47 рублей. На обученіе 
дѣтей выдано всѣмъ годичное пособіе, въ количествѣ 12 р., 
кромѣ одного Никуличева, которому выдано за вторую поло
вину года шесть рублей. Единовременное пособіе на Св. Пас
ху произведено предсѣдателемъ Совѣта безъ особаго журна
ла, по словесному согласію членовъ онаго. Сверхъ того, въ 
отчетномъ году было оказано пособіе одеждой и разными ма
теріями, которыя были пожертвованы Серафимой Николаевной 
Леденцовой, двадцати слѣдующимъ бѣднымъ семействамъ: 1) 
Зепаловой, Козловой, Терентьевой, Никуличевой, 5) Солопо
ву, Коробовой, Протопоповой, Кутиной, Ивановой, 10) Ро- 
щенской, Дугановой, Уразовой, Назаровой, Савельевой, 15) 
Соколовой, Борисовой, Рыжковой, Волковой, Неподстаевой и 
20) Кирилловой. Всѣхъ вещей было рублей на 80.

Примѣчаніе. Изъ лицъ, получавшихъ постоянное посо
біе, одна семья чиновничья, одна духовнаго званія, 
девять мѣщанскихъ и три крестьянскихъ.

Съ увеличеніемъ основнаго капитала и при пособіи доб
рохотныхъ дателей, Совѣтъ Братства надѣется въ будущемъ 
увеличить выдачу пособій и количество призрѣваемыхъ.

ОПИСАНІЕ ЦЕРКВИ ВОСКРЕСЕНІЯ ХРИСТОВА, ЧТО 
ВЪ РАСЛОВѢ,ГРЯЗОВЕЦКАГО УѢЗДА ВОЛОГОДСКОЙ

ГУБЕРНІИ.
( О к о н ч а н іе ) .

X II .

Посѣщенія Архипастырей.
Носѣщали-ли церковь мѣстные Преосвященные въ древ

нее время, неизвѣстно. Въ позднѣйшее время, въ 1863 г., по
сѣтилъ Преосвященный Волог. и Устюжскій Христофоръ, за
тѣмъ три раза былъ Преосвященный Ѳеодосій: въ первый разъ 
въ 1873 г. и имѣлъ ночлегъ въ домѣ священника Констан
тина Лебедева; прибылъ 27 августа въ 8 часовъ вечера, а от
былъ на другой день въ 6 ч. 30 м.; во второй разъ 16 авгу
ста 1878 г., прибылъ въ 6 ч. вечера и отправился въ 7 ч. 
того же дня; въ третій разъ 26 іюня 1881 г.; Владыка при-
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былъ во время обѣдни (около 8 ч. 30 м.); Преосвящ. Израиль 
9 іюля 1886 г. Преосвященные Владыки оставались доволь
ны благолѣпіемъ церковнымъ и порядками, нанрим., послѣ 
обозрѣнія Преосвящ. Ѳеодосіемъ, въ 1873 г. 2?/гэ ноября того 
же года за найденный порядокъ и исправное веденіе церков
ныхъ документовъ, объявлено было одобреніе и благодарность Еп. 
Начальства чрезъ напечатаніе въ Епарх. вѣдомостяхъ (Вол. 
Еп. вѣд. 1874 г. № 1).

XIII.
Списокъ священниковъ.

Имена священниковъ, служившихъ при Расловской цер
кви, неизвѣстны до 1612 г. 1. Въ „книгѣ разныхъ сборовъ Во
логодскаго архіерейскаго дома“ за 7121 годъ (т. е. съ сен
тября 1612 по сентябрь 1613 г.), хранящейся въ Вологод
скомъ Епархіальномъ Древнехранилищѣ, упоминается священ
никъ Леонтій. О немъ сказано: „7121 (1612) г. декабря 18 
дни Обнорскія волости Воскресеньской попъ Леонтей из-Рас- 
ловля {такъ) церковную дань платилъ по книгамъ и по ар- 
хіепископли грамотѣ рубль"; потомъ въ другомъ мѣстѣ книги: 
„декабря въ 18 день Воскресеньской попъ Леонтей изъ Рас- 
ловля платилъ въ дворовое поставленое восмь алтынъ" (на 
устроеніе архіерейскаго дома).

2. Никита—упом. въ 1618 и 1620 г. въ книгахъ церков
ной дани Волог. архіер. дома, хранящихся въ Волог. Епарх. 
Древнехранилищѣ. „Тогожь дни (янв. 27, 1618 г.) въ архіе- 
пископлю казну Воскресенской попъ Никита изъ Расловля 
церковную дань платилъ по книгамъ и по грамоте архіе
пископа Иасафа (разумѣть надо Іоасафа ІІ-го, бывшаго 
въ Вологдѣ съ 1604 по 1609 или 1610 г.) полтину де
негъ, а другая полтина для скудости отдана." Другая 
запись: „7129 (1620) г. ноября въ 27 день въ архіепи- 
скоплю казну Обнорскіе волости Воскресенской попъ Ни
кита платилъ на нынѣшней па 129 годъ по книгамъ и по 
грамотѣ—рубль".

3. Павелъ, упом. въ 1621 и 1622 гг. Запись въ 
книгахъ 7130 года: „ноября въ 18 день (1621 г.) въ ар- 
хиепископлю казпу Обнорския волости Воскресенской попъ 
Павелъ платилъ церковныя дани на нынѣшней на 130 годъ 
по книгамъ и по архиепископлѣ грамотѣ рубль за все, 
про все, да за ѳунтъ плауну—гривна" (для совершенія пещ- 
наго дѣйствія). Въ книгѣ 7131 г. такая же запись съ при- 
бавл. словъ изъ Расловля о платежѣ дани на 7131 годъ (де
кабря 20) рубль и за плаунъ-траву—гривна.
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4. Никитами, въ 1625 г., въ 1628— 1630 и въ 1635 гг. Запись 
въ книгѣ 7134 г.: „ноября въ 30 день Обнорскіе волости Воскре
сенской попъ Никита изъ Расловля церковную дань платилъ на 
нынѣшней на 134 годъ по книгамъ за все про все—рубль, да въ 
Соѳейскую церковную кровлю—гривна, да за трову плаунъ за 
ѳунтъ—гривна же“. Въ выписи изъ писцовыхъ книгъ 1628— 
1630 г. онъ также упоминается при сей церкви (ск выше 
2-ю главу описанія).

5. Тимоѳей Никитинъ, вѣроятно, сынъ предыдущаго, 
въ 1664— 1673 г., изъ нерехожихъ; служилъ по перехожей 
грамотѣ, какъ сказано въ окладной книгѣ Волог. архіерейск. 
дома за 1664 г.

6. Аѳанасій Петровъ. Упом въ 1675— 1688 гг.
7. Ѳеодоръ. Упом. въ 1691 году.
8. Иванъ Ивановъ. Упом. въ 1724 г., считался умершимъ 

въ 1736 г. (въ донесеніи попа Василія Ѳлорова).
9. Флоръ Аѳанасьевъ, который былъ священникомъ до 

1727 ’̂ г., а потомъ, какъ „вдовый попъ" постриженъ въ 
монашество и нареченъ Ѳеодосіемъ, жилъ въ числѣ бра
тіи въ Устынехонскомъ Троицкомъ монастырѣ въ 17 вер. 
отъ г. Бѣлоезерска къ востоку. Родомъ, несомнѣнно, Рас- 
ловскій, на что указываетъ имя Флоръ въ честь мученика 
Флора (древній Флоро-Лаврскій придѣлъ при церкви). Мо
жетъ быть сынъ попа Аѳанасія Петрова.

10. Василій Флоровъ, сынъ предыдущаго попа. Съ сентября 
1727 г., изъ дьячковъ той же церкви. При немъ была „генерали- 
тетская перепись", о чемъ сохранилось донесеніе въ Духов
ной Консисторіи отъ 6 дек. 1736 г.

11. Василій Володиміровъ, прежде былъ пономаремъ, по
томъ дьячкомъ той же церкви. Священническая грамота ему 
выдана 12 января 1744 года, уволенъ заштатъ въ 1766 г. 
На его имя была дана сохранившаяся храмозданная грамота 
14 февраля 1763 г. на постройку новой, вмѣсто ветхой 
холодной деревянной церкви.

12. Григорій Васильевъ, сынъ священника Василія Воло
димірова, вѣроятно сначала былъ діакономъ описываемой церкви, 
посвященъ во священника въ 1766 г.; „въ школахъ никакимъ 
наукамъ не обучался", что, конечно, нужно сказать относи
тельно всѣхъ предыдущихъ священниковъ. При немъ 16 сен
тября 1783 г. была размежевана церковная земля; на его 
имя выдана храмозданная грамота 27 ноября 1787 г. и онъ 
устроилъ вмѣсто обветшавшей теплую деревянную церковь. 
Умеръ въ 1797 году..

13. Василій Грязновъ. Родомъ изъ г. Грязовца, сынъ
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дьячка Христорождест. собора Ѳедора Андреева, былъ же
натъ на внучкѣ священника Григорія Васильева. Фамилія 
Грязновъ дана по городу Грязовцу. Священникъ Василій 
сталъ именоваться Грязновымъ съ 1827 г., а отецъ его 
Ѳедоръ именовался Грязновымъ съ 1807 г., съ этого времени 
многіе изъ причта Грязовецкаго собора называются Грязно
выми. Уволенъ изъ богословскаго класса Волог. дух. Семина
ріи, гдѣ обучался на латинскомъ и россійскомъ языкахъ грам
матикѣ, поэзіи, риторикѣ, философіи, богословіи, исторіи, ге
ографіи и ариѳметикѣ. Еще въ 1790 г., 15-ти лѣтъ, учась 
въ Семинаріи въ грамматическомъ класгѣ, Василій Ѳедоровъ 
былъ „назначенъ во дьячка" (Клир. вѣдом. за 1790 г.), но 
учиться продолжалъ. На должность священника опредѣленъ
8 ноября 1797 г. Епископомъ Іосифомъ Золотымъ. На его 
имя выдана 31 августа 1833 г. храмоздапная грамота на по
стройку вмѣсто деревянныхъ церквей каменной, при немъ на
чата и построена каменная церковь. Этотъ священникъ былъ 
въ полномъ смыслѣ строителемъ и хозяиномъ, онъ самъ ис
полнялъ замѣчательно умѣло и красиво разныя вещи; былъ 
столяръ, токарь, бондарь, плотникъ, кузнецъ, до сихъ поръ 
сохранились кадки и чаны, сдѣланныя его руками; онъ самъ 
построилъ большой домъ, имѣлъ свои кузницы, содержалъ 
постоялый дворъ и исполнялъ всѣ крестьянскія работы; онъ 
пріобрѣлъ въ собственность нѣсколько десятинъ земли, кото
рую самъ обработывалъ, и пользовался собственнымъ лѣсомъ. 
Только цри такихъ трудахъ онъ могъ безбѣдно содержать 
свою многочисленную семью въ то время, когда доходы цер
кви были очень скудны (около 800 руб. на ассигн. на весь 
причтъ—четыре лица). Священникъ Грязновъ по слабости 
здоровья уволенъ за штагъ въ 1838 г., а умеръ 17 апрѣля 
1852 года. Вотъ что записано въ Расловской церковной лѣ
тописи о послѣднихъ дняхъ его жизни: „1852 года на свя
той недѣлѣ 1 апрѣля—во вторникъ утромъ старецъ заштат
ный сей церкви священникъ Василій Грязновъ ушелъ въ дер. 
Новгородово для поздравленія съ праздникомъ (ранѣе былъ 
дома), вошелъ въ первую келью Екатерины Никитиной и не
много спустя времени, полежавъ на голбцѣ (около печи), 
вдругъ сошелъ съ него и ушелъ неизвѣстно куда, оставя въ 
кельѣ рукавицы и шапку, и находился въ неизвѣстности до
9 апрѣля—среды Ѳоминой. Много было употреблено стараній, 
чтобы отыскать его, со стороны родственниковъ и прихожанъ, 
но все было напрасно. Мѣстный священникъ (Константинъ 
Лебедевъ, зять священника Грязнова) былъ вынужденъ отне
стись къ Начальству. 8 апрѣля, по просьбѣ дочерей прона-
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давшаго, былъ отслуженъ молебенъ въ полѣ къ Новгородову 
(т. е. въ ту сторону, куда пошелъ свящ. Грязновъ) предъ 
запрестольными и храмовыми иконами съ водоосвященіемъ. 
Къ удивленію всѣхъ 9 апрѣля утромъ былъ найденъ на раз
стояніи болѣе двухъ верстъ, вблизи большой Московской до
роги, на рѣчкѣ Мокеѣ въ пустомъ сѣновалѣ, сидящимъ въ 
воротахъ въ одной рубашкѣ, а подрясникъ въ сѣновалѣ нѣ
сколько вдали отъ него. Былъ приведенъ сначала въ ближай
шую дер. Климково, а потомъ того же дня въ его домъ; не 
поврежденъ ни въ чемъ, не смотря на то, что во все время, 
въ которое пропадалъ, былъ морозъ, необыкновенная вьюга и 
много выпало снѣгу. Когда везли и дома безпрестанно гово
рилъ: „дай мнѣ крови"; былъ напутствованъ таинствами и 
померъ въ 17 день мѣсяца апрѣля. Какъ онъ жилъ продол
жительное такое время и гдѣ? Неизвѣстно. Дочери его отъ 
радости и по глухотѣ старца не безпокоили его вопросами. 
Однажды его спросили: гдѣ ты былъ? Онъ отвѣтилъ только: 
„мнѣ хорошо было". Замѣчательно, сколько времени пропа
далъ, столько времени и жилъ послѣ, т. е., въ девятый день 
въ девять часовъ утра нашли его, въ девятый день въ девять 
часовъ утра и померъ. Старецъ всегда любилъ говорить прав
ду, не опасался славныхъ міра сего лицъ" *)

14. Димитрій ІІерцевъ. Зять священника Грязнова. Ро
домъ Грязов. уѣзда Троицкой Перцевской церкви, сынъ дьячка 
Ѳаддея Перцева. Кончилъ курсъ Волог. дух. Семинаріи по 
третьему разряду. Опредѣленъ и посвященъ 23 октября 1838 г. 
Преосвященнымъ Волог. и Устюжскимъ Стефаномъ. Умеръ 
14 апрѣля 1844 года отъ простуды. Это былъ первый свя
щенникъ изъ окончившихъ курсъ семинаріи.

15. Константинъ Лебедевъ. Также зять священника В. 
Грязнова. Родомъ Грязовецкаго уѣзда Богородице-Банчаковской 
церкви, сынъ діакона Ивана Алтафина (фамилія Алтафинъ пере
мѣнена на фамилію Лебедевъ при записываніи Константина въ 
духовное училище). Окончилъ курсъ въ Волог. дух. Семинаріи 
въ 1842 г. съ аттестгтомъ второго разряда. До мая 1844 г. былъ 
домашнимъ учителемъ. 24 апрѣля 1844 г. епископъ Иринархъ 
Расловское священническое мѣсто оставилъ „за ученикомъ Ле
бедевымъ со взятіемъ дочери-дѣвицы Мавры-священника Гряз
нова". 28 мая епископомъ Иринархомъ посвященъ во діакона, 
а 29 мая въ домовой Архіерейской церкви—во священника 
Архіепископомъ Иринеемъ (жившимъ на покоѣ въ Прилуц-

*) Тоже самое записано въ дневникѣ Расловскаго прихожанина, Гри
горія Историкова, замѣчательно любознательнаго крестьянина, о которомъ на
дѣюсь отдѣльно сообщить.
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комъ монастырѣ) съ дозволенія епископа Иринарха. 29 но
ября 1861 г. награжденъ бронзовымъ наперснымъ крестомъ 
въ память войны 1853— 1856 г.; 10 февраля 1867 г. за рев
ностную службу награжденъ набедренникомъ; 15 апрѣля 1872 
г. за отлично усердную и полезную службу пожалованъ бар
хатною фіолетовою скуфьею, 9— 22 марта 1882 г. за отлич
ную службу награжденъ камилавкою. Скончался на 63 году, 
въ день своего Ангела, 21 мая 1882 г., скорбя о потерѣ сво
ей жены, которой лишился 6 мая того же года. Погребенъ 
25 мая на приходскомъ кладбищѣ *). Это первый Расловскій 
священникъ, который получалъ награды; до него при церкви 
совсѣмъ не было набедренниковъ. При семъ священникѣ для 
Расловской ц. наступилъ новый свѣтлый періодъ ея существо
ванія. Но его старанію теплый храмъ былъ поправляемъ и 
обновляемъ въ 1851, 1866, 1870 и въ 1882 г.; въ 1856 г. 
устроенъ новый превосходный иконостасъ въ холодной церк
ви, въ 1866 г. сооружена новая просторная паперть, въ 1849 
г. пріобрѣтенъ колоколъ въ 74 п. 1 ф., въ 18 Г5 г.— новый 
большой колоколъ въ 213 п. 30 ф. и пр. Заботясь о благо
лѣпіи церковномъ, онъ благоустроилъ и церковную службу.
При немъ церковное богослуженіе всегда совершалось истово, 
чинно, не торопясь, о чемъ свидѣтельствуетъ даже совершен
но посторонній человѣкъ вышеупомянутый г. Воейковъ; (см. 20 —
21 стр.) для всякой службы былъ назначенъ опредѣленный часъ, 
къ чему привыкли и прихожане; нерѣдко воскресная и празд
ничная служба кончалась въ 12 ч. и далѣе. Почти послѣ каждой 
обѣдни говорилъ поученіе и часто совершалъ вечерни. При ^ 
немъ гораздо чаще стали служить литургіи, особенно усерд
но и часто прихожане просили служить заупокойныя литур
гіи; онъ учредилъ чтеніе акаѳиста Сладчайшему Іисусу или 
Божіей Матери, пѣніе „О всепѣтая Мати“, явился обычай 
спускать икону Успенія Б. М. для цѣлованія, правильные 
крестные ходы по деревнямъ, церковно-приходское попечитель
ство въ 1871 г., церковно-приходская школа въ 1861 г., явил
ся хоръ пѣвицъ, прихожане стали жертвовать капиталы на 
вѣчное поминовеніе своего рода, каковой капиталъ возросъ 
до 1850 руб., увеличился причтовый годовой доходъ отъ 230 
р. до 1200 р. Религіозно-нравственное развитіе своихъ при
хожанъ священникъ Е. Лебедевъ принималъ близко къ свое
му сердцу. Онъ скорбѣлъ дугаею, когда замѣчалъ нерадѣніе 
прихожанъ къ посѣщенію храма Божія. Въ церковномъ днев
никѣ, который онъ велъ, нерѣдко можно читать, наприм.,

*) Погребеніе совершали ближайшіе старѣйшіе священники: благочин
ный свяід. Плосковской ц, Евгеній Смирновъ, Банчаковской д. Сосицатръ Ли
нинъ (онъ же говорилъ надгробное слово) и Высоковской ц. Рафаилъ Вѣнецкій.
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такія слова: „Господи, Боже мой, до чего охладѣлъ народъ 
къ церкви Божіей, лѣнится ходить въ храмъ Божій.... При
скорбно! Горестно! Горе, горе! По замѣчанію моему грѣш
ному нынѣ (27 августа 1878 г.) въ народѣ усиливается нрав
ственное разстройство, которое неминуемо можетъ повлечь за 
собою гнѣвъ Божій* и пр. За всю свою 38-лѣтнюю въ од
номъ приходѣ пастырскую дѣятельность о. Лебедевъ стяжалъ 
искреннее уваженіе отъ своихъ прихожанъ. Нагляднымъ от
голоскомъ сердечнаго почитанія своихъ духовныхъ дѣтей слу
житъ очень частое поминовеніе его имени въ синодикахъ его 
духовныхъ чадъ.

16. Владиміръ Поповъ. Сынъ дьячка Ильинской Болыпе- 
Ельминской церкви Волог. уѣзда, зять свящ. Константи
на Лебедева. По окончаніи курса Вологодской духовной 
семинаріи въ 1882 г. со свидѣтельствомъ второго разряда 
23 іюля того же года опредѣленъ на должность священ
ника епископомъ Ѳеодосіемъ, посвященъ 3 августа во діако
на, а 6 августа—во священника. 21 марта 1891 г. епи
скопомъ Израилемъ за усердную и полезную службу награж
денъ набедренникомъ. 18 марта 1891 г. по представленію 
Грязов. Отдѣленія Волог. Епарх. Учил. Совѣта и Епарх. 
Совѣта резолюціею епископа Израиля утвержденъ въ долж
ности наблюдателя за церковно-приходскими школами 2-го 
благочинническаго округа Грязов. уѣзда, каковую и испол
нялъ до 1 іюля 1896 г., когда были уничтожены окружные 
наблюдатели и назначены уѣздные. Въ сентябрѣ 1895 г. по 
представленію Волог. Епарх. Учил. Совѣта и Преосвящ. Ан
тонія награжденъ за особое усердіе и ревность въ дѣлѣ бла
гоустроенія церковно-приходскихъ школъ Библіею отъ Св. 
Сѵнода выдаваемою. Въ сентябрѣ 1896 г. изъявлена ему бла
годарность Епарх. Начальства за весьма усердную и полез
ную службу для церковно-приходскихъ школъ Грязов. у. въ долж
ности наблюдателя оныхъ чрезъ Епарх. вѣдомости (1896 г. № 19). 
За усердную и полезную пастырскую службу 31 марта 1897 го
да Преосвящ. Алексіемъ награжденъ бархатною фіолетовой 
скуфьею. Имѣетъ серебряную медаль на Александровской лен
тѣ въ память Императора Александра III. По старанію его 
обновлена живопись въ холодномъ храмѣ въ 1889 г., постав
лена новая ограда въ 1891 г., сдѣланъ новый шпиль на цер
кви въ 1896 г., устроено новое просторное и удобное зданіе 
для церковно-приходской школы въ 1890 г., ведутся по во
скреснымъ днямъ съ 1894 г. внѣбогослужебныя собесѣдова
нія, съ 1895—торжественныя вечерни по воскресеньямъ; не
прикосновенный церковный капиталъ увеличился болѣе чѣмъ
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на 2800 р. (4676 р. вм. 1850 р.), увеличилась и сумма цер
ковно-приходскаго попечительства и расширилась его дѣ
ятельность.*)

Замѣчательно, какъ въ прежнее время мѣста переходили 
къ родственникамъ—священникамъ или причетникамъ. Такъ 
неменѣе 170 лѣтъ или даже 200 какъ священники при Рас- 
ловской церкви происходятъ изъ одного рода. Теперешній 
священникъ Владиміръ Поповъ зять священника Константина 
Лебедева (1844 — 1881 г.), который приходился своякомъ 
предыдущему священнику Димитрію Перцеву (1838— 1844 г.) 
и вторымъ зятемъ о. Василію Грязнову (1797 — 1838 г.), а о. 
Грязновъ былъ женатъ на внучкѣ священника Григорія Ва
сильева (1766—1797 г.); сей послѣдній былъ сынъ попа Ва
силія Володимірова (1766 г.) и родственникъ Василія Флоро
ва (1727 г.), о. В. Флоровъ сынъ попа Флора Аѳанасьева, 
которыіі былъ священниковъ до 1727 г. Трудно доказать род
ство между священникомъ Флоромь и предыдущими священ
никами. Можетъ быть, одна линія священниковъ идетъ отъ 
самаго основанія церкви. Родъ теперешняго псаломщика Ап- 
тонія Щекина имѣетъ также болѣе, чѣмъ столѣтнюю давность.

*) Не лишне дли памяти замѣтить здѣсь служившихъ въ Расловской 
церкви:!, діаконовъ: Иванъ Васильевъ, Григорій Васильевъ, Димитрій Андре
евъ, Андрей Матѳіевъ Лебедевъ, Нетръ Сибирцевъ. II, дьячковъ: Андрей Ва
сильевъ, Иванъ Никитинъ, Аѳиногенъ Ивановъ, Арсеній Аѳиногеновъ Воскре
сенскій, Антоній Щекинъ (псаломщикъ), сынъ псаломщика Сольвыч. у. Ивана 
Щекина; по увольненіи изъ цричетннческ. класса Устюжскаго дух. училища 
былъ послушникомъ въ Еорнил, Еомельск. мон. 11 декабря 1865 года епис
копомъ Христофоромъ опредѣленъ во дьячка Расловской ц., 20 ноября 1866 г. 
посвященъ въ стихарь; въ должности штатнаго псаломщика состоитъ съ 1 
мая 1888 года. III. Пономарей: Еузма, Ѳедоръ Васильевъ, Алексѣй Васильев 
который въ февралѣ 1772 г. былъ вызванъ Преосвященнымъ Іосифомъ Золо
тымъ въ Еонсисторно ,,для представленія къ Вго Преосвященству къ слуша
нію въкпигочтеніп“, Алексѣй Степановъ, Петръ Ивановъ, АлексѣйЯк. Бачалдинъ, 
Петръ Лебедевъ, Яковъ Сидоровскій (первый псаломщ.) IV. Церковные старосты: 
Еозма Зиновіевъ, Яковъ Борисовъ (дер. Новгородова съ 1774 г.), Ивапъ Ели
сѣевъ (изъ Чистой бабы), Никита Аѳанасьевъ (Максимова), Андрей Никитинъ 
(Максимова), Галактіонъ Ивановъ (Батова), Семенъ Ивановъ Ракугипъ (Кли- 
мкова), Григорій Васильевъ Барановъ и Димитрій Андреевъ (Чистой бабы), 
Андрей Никифоровъ (Максимова), Ѳома Сергіевъ (Елимкова), Григорій Михай
ловъ и Викторъ Григорьевъ Еапраловы (Елимкова і, Иларіопъ Исидоровъ (Мак
симова), Еузьма Андреевъ (Максимова), Егоръ Сергіевъ (Новгородова), этотъ 
крестьянинъ былъ старостою сряду 18 лѣтъ и не зналъ грімоты, такъ что 
за него росписывались въ прих.-расходныхъ книгахъ дочь или сынъ его; 
Александръ Алексѣевъ (Починка), Навелъ Ивановъ (Чистой бабы), Еондратій 
Ивановъ Будачевъ (Максимова), Иванъ Еф. Тополовъ (Батова), былъ церков
нымъ старостой 12 лѣтъ, награжденъ серебряпою медалью съ надписью „за 
усердіе1* для ношепія на шеѣ па Станиславской лептѣ, Матозй Ивановъ Боб
ровъ (Новгородова). V. Предсѣдатели церковно-приходскаго попечительства: 
Филиппъ Борисовъ (Новгородова), Викторъ Минѣевъ (Аркатова), свящ. Вла
диміръ Поповъ, Василій Смирновъ (Елимкова), Александръ Смирновъ (Бато
ва), Стефанъ Мусатовъ (Батова).
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XIV.

Школа при церкви.

Школа или училище при Расловской церкви оффиціаль
но существуетъ съ 1861 г. и всегда она была церковно-при
ходскою и удовлетворяла насущнымъ потребностямъ своихъ 
прихожанъ, неоффиціально же школа существовала съ соро
ковыхъ годовъ. Прихожане всегда усердно отдавали своихъ 
дѣтей въ школу и несомнѣнно она оказывала существенную 
пользу приходу, которая между прочимъ подтверждается тѣмъ, 
что въ приходѣ давнымъ давно не числится ни одного рас
кольника; была одна раскольница Ѳедосіевскаго толка, но и 
та по старанію мѣстнаго священника Константина Лебедева 
была обращена въ Православіе (въ 1869 г.). Много въ при
ходѣ грамотныхъ (470 на 1172 чел.) и никогда не замѣча
лось выдающихся преступленій и сильныхъ пороковъ. Къ по
сѣщенію храма Божія прихожане прилежны, особенно жен
щины, свято чтятъ праздники и воскресные дни. Христіанскій 
долгъ исповѣди и причащенія исполняютъ ежегодно, а нѣко
торые дважды—въ великій постъ и въ Успенскій. Нѣкоторые 
изъ бывшихъ учениковъ школы принимаютъ участіе въ цер
ковномъ пѣніи и чтеніи. Школа явилась по старанію мѣст
наго священника Константина Лебедева и поддерживалась его 
заботами и трудами. Въ началѣ учили только читать, больше 
по славянски—по часослову и псалтирю, и писать; потомъ 
стали сообщать ученикамъ главнѣйшія свѣдѣнія изъ всѣхъ 
частей Закона Божія, учили ихъ пѣть церковныя пѣснопѣнія, 
читать по церковнославянски и по русски, производить пер
выя четыре ариѳметическія дѣйствія надъ небольшими числа
ми. Закону Божію учились со словъ священника и читали 
Евангеліе; пѣли по наслышкѣ съ голоса, славянскому чтенію 
учились послѣ усвоенія русскаго чтенія, чрезъ чтеніе псал- 
тиря, часослова и Евангелія. По русски учились читать по 
азбукѣ, изданной Св. Синодомъ, по буквослагательному ме
тоду. Ариѳметическія дѣйствія производили безъ всякихъ книж
ныхъ пособій—на аспидныхъ доскахъ или па бумагѣ. Всѣмъ 
предметамъ обучалъ священникъ Константинъ Лебедевъ, а въ 
его отсутствіе кто-либо изъ членовъ причта, или изъ его не
малочисленнаго семейства, получившаго первоначальное обра
зованіе въ этой же школѣ. Въ концѣ шестидесятыхъ годовъ 
и въ первой половинѣ семидесятыхъ предметы обученія были



тѣ же самые и методы прежніе, только занимались всѣ че
тыре члена причта, и притомъ преподавали не по предметамъ, 
а но днямъ, именно: въ понедѣльникъ и вторникъ по всѣмъ 
предметамъ—священникъ Константинъ Лебедевъ, въ среду и 
четвергъ тоже по всѣмъ предметамъ діаконъ Петръ Сибир
цевъ, въ пятницу дьячекъ Антоній Щекинъ, въ субботу по
номарь Яковъ Сидоровскій. Во второй половинѣ семидесятыхъ 
годовъ опять сталъ заниматься одинъ священникъ Констан
тинъ Лебедевъ. За все это время школа была смѣшанная— 
учились мальчики и дѣвочки, числомъ около 25 -  30; ученики 
большею частію дѣлились на два отдѣленія—на учившихся 
первую зиму и на учившихся вторую зиму; уроки начинались 
съ 8 час. до 12 час. и съ 2 час. до 4 ч., по субботамъ толь
ко до 12 час.; постояннаго росписанія уроковъ не было. Съ 
16 октября 1878 г. законоучителемъ состоялъ священникъ 
Константинъ Лебедевъ, а учительницею по всѣмъ предметамъ 
дочь его Таисія Лебедева, окончившая курсъ Грязовецкой 
прогимназіи. Съ этого времени измѣнился самый порядокъ 
занятій въ школѣ и методы преподаванія, дѣло пошло болѣе 
по современному способу обученія. Ученіе продолжалось до 
3 или 4 час. вечера. Съ 1884 г., когда Высочайше утверж
дены были правила церковно-приходскихъ школъ, начинается 
новый періодъ существованія Расловской школы. Прежняя 
учительница Таисія Лебедева по выходѣ замужъ (за священ
ника той церкви) продолжала заниматься въ школѣ до нояб
ря 1888 года, когда, согласно желанію, уволена отъ долж
ности учительницы Преосвященнымъ Израилемъ „съ благо
дарностію за понесенные труды". При священникѣ Консташг 
тинѣ Лебедевѣ за обученіе дѣтей никакой платы ни отъ кого 
не получалось. Учительница Таисія Лебедева получала отъ 
Грязовецкаго земства 25 или 30 руб. въ годъ. Послѣ Лебе
девой, въ замужествѣ Поповой, съ 1888 г. до 1890 г. былъ 
учитель Константинъ Дружининъ, уволенный изъ III класса 
Вологодской духовной семинаріи. Съ ноября 1890 г. до фев
раля 1892 г. состояла учительницей Раиса Соколова, окон
чившая курсъ Волог. Епар. училища, дочь умершаго священ
ника Грязовецкаго уѣзда; съ 1-го октября 1892 г.— Клавдія 
Азлецкая, кончившая курсъ въ Грязовецкой прогимназіи, дочь 
псаломщика Николаевской Масальской церкви. Съ 29 сен
тября 1894 г. на должности учительницы состоитъ Александ
ра Корзлинская, кончившая курсъ въ Вологодскомъ Епархі
альномъ училищѣ, дочь псаломщика Михайло-Арханг. церкви, 
Любимскаго уѣзда, Ярославской епархіи. За свои труды учи
тельница получаетъ изъ Грязов. Отдѣленія Волог. Епарх.

-  ш  -
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Учил. Совѣта до 50 руб., изъ мѣстнаго попечительства до 25 
руб. и до 10 руб. награды изъ Волог. Епарх. Учил. Совѣта, 
всего до 70—85 руб. въ годъ. Сначала школа помѣщалась 
въ домѣ священника Константина Лебедева. Въ 1864 г. бы
ло устроено отдѣльное зданіе для училища, но оно въ томъ 
же году сгорѣло; въ 1865 г. снова построено училище вмѣ
стѣ съ церковной сторожкою, на средства прихожанъ; для 
школы были двѣ комнаты; затѣмъ съ конца семидесятыхъ го
довъ до 1890 г.— въ домѣ священника Константина Лебеде
ва, а потомъ свящ. Владиміра Попова. Въ 1890 г. устроено 
новое зданіе (третье) для церковно-приходской школы, съ по
мѣщеніемъ для церковнаго сторожа и для отдыха и ночлега 
богомольцевъ. Это зданіе деревянное, покрыто тесомъ, длиной 
9 саж., высотой 2 саж., и шириной 5 саж. Посреди зданія 
длинный корридоръ; съ одной стороны его помѣщаются клас
сная комната (длиной 3 саж. 8 в., шириной 2 с. 1 арш., 
высотой 1 с. 8 в.), ночлежная комната для учениковъ, ком
ната для учителя, далѣе комната (съ отдѣльнымъ входомъ) 
для сторожа и комната для богомольцевъ. По другую сторо
ну корридора идутъ кладовыя и проч. Школьное зданіе по
строено на средства приходскаго попечительства, прихожанъ 
и Волог. Епарх. Учил. Совѣта, всего на сумму 700 рублей. 
Въ учебномъ и воспйтательномъ отношеніи Расловская шко
ла всегда относилась къ числу лучшихъ. (См. отчеты Волог. 
Епарх. Училищнаго Совѣта). Еще въ шестидесятыхъ и семи
десятыхъ годахъ, до изданія законоположенія 1884 г. о цер
ковно-приходскихъ школахъ и школахъ грамоты, въ Раслов- 
скомъ приходѣ были школы грамоты въ разныхъ деревняхъ, 
въ Починкѣ, Климковѣ и въ Миткинѣ. Обучали крестьяне 
или крестьянки чтенію по букварю, русскому и славянскому 
Евангелію, часослову, псалтирю и письму.

ХУ.

Страннопріимный домъ и часовни въ приходѣ.

1. Страннопріимный домъ въ дер. Климковѣ на большой 
Московской дорогѣ. Домъ устроенъ въ 50-хъ годахъ помѣ
щикомъ полковникомъ Конст. Александр. Грязевымъ. На ре
монтъ дома и содержаніе странниковъ Грязевъ пожертвовалъ 
капиталъ въ 3 тыс. руб. и І 1/* десятину земли подъ домомъ 
и другими строеніями и 72 дес. 1957 кв. с. по пустоши Гав- 
раковкѣ въ 2-хъ верстахъ отъ дома, за каковую аренды по
лучается въ годъ до 40 рубл. Странники, особенно богомоль
цы по манастырямъ, получаютъ здѣсь ночлегъ и пищу. За-
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вѣдываніе домомъ г. Грязевъ завѣщалъ крестьянской дѣвицѣ 
той же деревни Неониллѣ Стефановой, а затѣмъ родственни
камъ ея. Послѣ смерти Неониллы Стефановой (ум. въ Вологдѣ 
16 августа 1870 г.) завѣдываніе перешло къ родной сестрѣ 
ея Марьѣ Стефановой Кузнецовой. Всякій, нашедшій пріютъ 
въ этомъ домѣ, воззоветъ къ Богу: „помяни, Господи, раба 
Твоего, болярина Константина", каковыя слова значатся въ 
ночлежной комнатѣ на особенной доскѣ въ переднемъ углу.

2 . Въ деревнѣ Чистой бабѣ, за чертой деревни, на рѣч
кѣ деревянная часовня, принадлежащая упраздненному Спа- 
со-Иннокентіеву монастырю, въ Грязовецкомъ уѣздѣ (въ 40 в.). 
Народное преданіе говоритъ, что когда преподобный Инно
кентій (|1511 г.) устроялъ свой монастырь, то выходилъ сю
да для сбора пожертвованій на устройство монастыря, такъ 
какъ здѣсь пролегала старинная большая Московская дорога; 
на иконѣ, находящейся надъ дверями часовни, изображены 
вмѣстѣ съ Іоанномъ Предтечей и преподобнымъ Иннокенті
емъ основатели сосѣднихъ обителей, покровители сей мѣст
ности, преподобные Сергій Нуромскій (ф1413 г.), Павелъ Об
норскій (|1429 г.), Корнилій (|1537 г.) и Арсеній (|1550 
г.) Комельскіе. До 1875 года хранилось въ часовнѣ де
ревянное блюдо, покрытое нарамникомъ и пеленой; эти вещи 
по народному преданію, принадлежали самому преподобному 
Иннокентію. Въ 1875 г. взамѣнъ ветхой часовни Рижскимъ 
купцомъ М. Гр. Малковымъ построена новая (внутри: въ дли
ну и ширину 6Ѵ2 арш., выс. 3 арш. 10 в.), и освящена 25 
мая. Въ часовнѣ на полкахъ старыя иконы: 1) Господа Все
держителя; 2) Преподобнаго Иннокентія (дл. 1 арш. 6 вер^ 
шир. 1 арш. 2 в ), на свиткѣ слова „не скорбите убо бра
тія моя". 3) Николая Чудотворца съ чудесами, написаны тро
парь и кондакъ святителю, икона съ выемкой, длина 1 
арш. 772 в., шир. 1 ар. 472 в. 4) Знаменіе Божіей Матери. 
Всѣ четыре иконы съ мѣдными вызолочеными вѣнцами. Есть 
еще пять иконъ позднѣйшаго происхожденія; одна изъ нихъ 
(Распятіе I. Христа) на особомъ аналогіѣ. Предъ иконами 
виситъ пять большихъ лампадъ, двѣ малыя лампадки и одипъ 
подсвѣчникъ. Посреди часовни столъ съ пеленой. Часовня 
содержится въ чистотѣ, въ ней ежегодно на Пасхальной не
дѣлѣ и 29-го іюня совершаются молебны (а въ прежнее вре
мя 25 мая) и паннихиды по строителямъ часовни причтомъ 
Расловской церкви.

3. Въ деревнѣ Климковѣ находится маленькая часовня, 
обнесенная деревянными перилами; на иконѣ, помѣщенной 
въ ней, изображены Воскресеніе Христово, великомученикъ
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Димитрій Солунскій и мученики Флоръ и Лавръ. Часовня 
существуетъ издавпа; она была уже въ 1815 году.

В а с и л і й  Л е б е д е в ъ .

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

Съ благословенія Его Преосвященства Преосвященнѣй
шаго Алексія, Епископа Вологодскаго и Тотемскаго, имѣю 
честь довести до свѣдѣнія о.о. настоятелей монастырей и цер
квей Вологодской епархіи, что въ магазинѣ моемъ имѣются 

серебряные священническіе кресты 
установленные въ память Священнаго Коронованія Ихъ Им
ператорскихъ Величествъ.

Цѣны безъ запроса смотря по вѣсу и работѣ: съ цѣпями 
серебряными отъ 9 до 25 р., съ металлическими отъ 6 до 12 р. 
По желанію могутъ бытъ высланы съ наложеннымъ платежемъ.

Вологда, магазинъ часовъ, золотыхъ и серебряныхъ ве
щей А. И. Рождественской, (бывшій Нечаевой), противъ 
Александровскаго сада. 3—3.

С о д е р ж а н і е :

1. Слово священника А. Журавлева, произнесенное въ 
Волог. каѳедр. соборѣ 14 мая 1897 года.— 2. Отчетъ Воло
годскаго Предтеченскаго приходскаго Братства.— 3. Описаніе 
Расловской церкви Грязовецкаго у. В. Лебедева.—4. Объяв
леніе.

Редакторъ Ив .  С у в о р о в ъ .

Дозволено цензурою. Мая 30 дня, 1897 года. Вологда. 
Въ типографіи Губернскаго Правленія.




